Quartò, quia fictio, fraus, & dolus nemini debet patrocinari; ita nec deceptio Confessariorum; sed iste poenitens fuit deceptus, putans se potuisse absolui à censuris, & à casibus reservatis in prima, vel in secunda confessione: at in prima, certum est, quod non potuit absolui, cum

nulla fuerit: neq; in secunda, quia secunda confessio non plus habet auctoritatis, quam prima. ergo &c.

ARTICVLVS XIX.

An Confessarius malè absolvens poenitentem, teneatur ad aliquid?

1. R Espondeo, quod Casus iste multipliciter potest euenire, vt si absoluat sine iurisdictione sufficiente, aut sine intentione absoluendi: aut quia absoluit poenitentem culpabiliter non factis dispositum, vel non integrè confessum, quia propter verecundiam, aut timorem, non est ausus illi negare absolutionem. Vel potest defectus Confessarii esse contra bonos mores poenitentis, vt si absoluit illum, non obligando eum ad restituendum id, quod verè tenebatur, vel se præsentare, vel tollere occasionem moralem peccandi, vel quid simile.

Absolutio inualida, multipliciter potest euenire.

2. Circa priorem modum, variè loquuntur Doctores. Quidam dicunt, in tali casu posse Confessarium supplere defectum per se ipsum, nihil dicendo poenitenti, sed tantum suppendo id, quod defuerat, v. g. intentionem, vel iurisdictionem, petendo illam à Superiore, & cum his requisitis repetendo absolutionem, dirigendo illam ad poenitentem, vbicumq; ille fuerit: nam etiam illo inscio, habebit in eo effectum, si sit dispositus: quod ex circumstantijs, vel alijs indicijs coniecturare prius debet Confessarius. Ita Antonin. in 3. par. tit. 17. cap. 12. refertq; hunc modum absoluendi, & supplendi defectum, placuisse multis Patribus in Concil. Basiliensi: & placet etiam Nauar. in Man. cap. 26. nu. 14. Putant enim hi Auctores, absolutionem Sacramentalem posse fieri in absentem, de qua re in sequenti Artic. cumq; præcesserit materia, nihil putant ibi esse, quod impediat talem absolutionem. Cum ergo Confessarius malè absolvens do læserit poenitentem, & possit hoc modo damnum resarcire sine vllius incommodo; ad id faciendum tenebitur.

D. Anton.

Conc. Basiliense. Nauarrius.

Verum, supra dicta doctrina potest Resoluitur. habere locum, quando poenitens habet Absolutio excommunicationem annexam; eius ab excommunicatione potest absoluitio potest dari absentem, vel rione potest igno-

ignoranti, imò, & inuito, & in mortali peccato existentis.

At quoad culpam falsum est, absolutionem Sacramentalem posse fieri in absentem, seu in presentem, ignorantem omnino quid circa illum agatur, & nec formaliter, nec virtute consentientem in presentem absolutionem, quia valor Sacramenti non tantum pendet ex intentione dantis, sed etiam ex voluntate recipientis.

In prædicto autem casu voluntas hæc non intercedit: nam licet penitens petierit, & voluerit priorem absolutionem, non tamen petit hanc posteriorem, cum de ea nihil cogitauerit: imò cum putet, se sufficienter absolutum ab illis peccatis, nullam intentionem habet alterius absolutionis: & fortasse in illo puncto, in quo Confessarius dat talem absolutionem in absentem, ipse penitens reperietur in peccato mortali, & sic ex diametro erit incapax talis absolutionis.

3 Est igitur secunda sententia, quæ docet, in casu tali nihil aliud esse necessarium Confessario, nisi suscipere penitentiam agere, & relinquere penitentem, vt per contritionem, & reliquias confessiones validas iustificetur: quia per hoc non fit grauis nocumtum penitenti: nam omnia peccata, quæ per priorem absolutionem inualidam remissa non fuerunt, per subsequentem tollentur, saltem indirectè, quod satis est ad salutem penitentis.

Hanc opinionem indicat Nauar. vbi supra, & Syluest. vbi supra, saltem quando primum illud remedium, quod nos improbauimus, applicari non potest: & si penitens admonetur, sequetur scandalum, vel infamiam.

Et Medina in quæst. de alieno sine licentia proprii absolvente, refert hanc opinionem placuisse nonnullis Patribus in Concilio Basiliensi, licet ipsi non placeat: affirmat enim in hoc casu vneri Confessarium ad admonendum postea penitentem: quod etiam tenuit Sor. dist. 18.

Sor. Cord. q. 4. ar. 6. Corduba in summ. q. 7. Nauar. Nau. Sylu. in cap. 1. de poenit. dist. 6. Sylu. confes. 3. in principio.

4 Resoluendo igitur prædicta dicimus, quod hæc vltima opinio vera est, per se loquendo, id est, quando sine graui

nocumtum ipsius confessionis, & sine scandalo id fieri potest. Et quidem, si defectus fuit tantum ex parte Confessoris, non displicet medium illud, quod insinuat Syluest. scilicet, vt procuret Confessarius, penitentem sibi iterum confiteri de peccatis post priorem confessionem commissis, & in ea confessione, generaliter eum interroget, an de omnibus præcedentibus doleat, eaq; si necesse sit, quantum potest confiteatur: nam hoc satis est, vt noua absolutio cadat in totam illam Superiorem materiam, quæ in illo vno verbo personæ, supposita distincta confessione illi facta: quamuis inualida, iuxta Doctrinam datam.

Quod si hoc non sufficit, vt maximè contingit, quando defectus fuit etiam commissus ex parte poenitentis, vel quando non potest induci, vt eidem Sacerdoti iterum confiteatur: tunc clarius admonendus est de priori errore, vt emendetur.

Hoc autem intelligendum est, quando sine scandalo, & graui incommodo fieri potest, quomodo etiam id fatetur Syluest. & Nauar. interueniente enim morali scandalo, aut graui nocumtum, excusandus est Sacerdos ab hoc onere, sic præfati Auctores.

Dicerem ego, quod vel poenitens est absens, & tunc sufficit Confessario habere contritionem, & dolorem, & confiteri de peccato commisso: poenitens autem per contritionem, quam habuit, & per Confessionem factam, licet nullam ex tali defectu Sacerdotis, satisfecit obligationi suæ coram Ecclesia, & coram Deo gratus est per contritionem illam, & Deus miserebitur ei. Si vero poenitens est præsens: tunc debet procurare auctoritatem, & inducere eum ad iterum confitendum sibi, & facere ea, quæ dicunt præfati Doctores; si vero noluerit: debet ei manifestare errorem, quando sine scandalo, & graui nocumtum id fieri potest: si vero imminet scandalum, & nocumtum prædictum, conteratur Sacerdos, & orer pro illo.

Sed quid tenetur facere Sacerdos, quando confessio non fuit nulla, licet inique data?

Ad hoc breuiter respondeo, si inde non pendet damnnum tertie personæ, regula

dari absenti non aucte à culpa.

Secundaria

Nauar. Syluest.

Medina.

Conc. Basiliense.

Sor. Cord. Nau. Sylu.

Auctores

Dubium.

Resp.

gulariter ad nihil tenetur, nisi ad poenitentiam agendam, quia poenitens non tenetur poenitentiam illam iterare, unde per attritionem potest supplere defectum, si aliquis fuerit ex parte eius. Dico autem (regulariter) quia si Confessarius decipit poenitentem in re aliqua pertinente ad salutem animæ eius, ex qua pender, vt maneat in occasione peccandi; tenebitur illum monere, vel illuminare iuxta regulam charitatis, & prudentiæ, vitando scandalum, quoad fieri potest.

Dubium. 6. Difficultas vero est, quando intercedit damnum tertij, quia v. g. Confessarius est in causa, vt poenitens non restituat alienum: in qua re, Syluest. confessor. 3. q. 11. distinguit inter Confessarium proprium ex officio, & delegatum, qui voluntariè id facit: & de priori asserit, teneri ad restituendum damnum illud proximo, si ex graui, vel lata culpa id commisit: de posteriori vero ait, teneri etiam ex leuissima culpa, quia ipse se immiscuit. Sed est distinctio sine fundamento.

Refellitur. Alij Doctores absolute obligant Confessarium ad hoc damnum restituendum, *Resp. aliorum præbatur.* si vel malitia, vel grauis negligentia eius intercessit. Ita Gabr. dist. 15. q. 2. art. 7. *Gab. Nau. dub. 5.* Nau. in Man. c. 17. nu. 22. Angel. restit. vlt. num. 5.

Ego vero cenſeo, hanc limitandam esse sententiam. Primò, vt ex parte Confessarij intercedat grauiſſima culpa, alias non tenebitur, nec ratione rei acceptæ, nec iniustæ acceptionis.

Deinde limito, tantum teneri, quando Confessarius positivè consuluit, vel induxit ad non restituendum: quia reuera tunc committit iniustitiam contra alterum, siue id faciat ex malitia, quod est evidens: siue ex graui negligentia, quia ex iustitia tenetur non ita temerè vti suo ministerio cum detrimento alterius.

At vero si Confessarius sit tantum negligens omittendo, quia videlicet non restituit poenitentem; tunc respectu tertij non existimo teneri ex iustitia, quia illud peccatum nõ fuit contra iustitiam respectu illius, sed contra Religionem, Sacrum ministerium negligenter exercendo; ergo non tenetur restituere, quia nec ratione acceptionis, nec ratione rei acceptæ tenetur.

Adde etiam, in priori casu non teneri simpliciter ad restituendum, sed ad monendum poenitentem: & tollendam deceptionem, dummodo hoc fiat opportuno tempore, ita vt propter illius moram, nõ sit poenitens factus impotens ad restituendum, tunc enim ei imputabitur. At vero si opportuno tempore moneat, iam tollit causam nocentem, quam posuerat: & ideo effectus illi non imputatur. Quæ omnia facienda semper sunt cum cautela sigilli confessionis, quod omnino seruari debet.

ARTICVLVS XX.

An Absolutio possit dari absenti.

Respondeo, quod circa hoc fuit Quæstio ex vtraq; parte: nam aliqui dicebant, in casu aliquo necessitatis posse Confessionem fieri absenti Sacerdoti, & ab eodem absente posse Absolutionem dari. Sic Palud. in 4. dist. 17. q. 2. art. 1. Antonin. 3. par. tit. 14. c. 19. §. 9. qui refert in Concil. Basiliensi tractatum esse Quæstionem, quid faceret Sacerdos, qui sine iurisdictione absoluit poenitentem multosq; dixisse posse postea petere iurisdictionem, & absoluerè illum, vbi cumque sit: de qua re in Artic. præcedenti *Syluester. locuti sumus.* Eandem opinionem tenet Syluest. verb. confessor. q. 13. & confessio. 3. in princip. Armil. confessio. nu. 23. Tabiena confessio. 2. num. 4. Pet. de Soto sect. 11. de confes. hanc sententiam dicit posse securè teneri, quam tenent, inquit, plures nostrum, Nauar. in Man. c. 21. nu. 36. & in cap. quem poenit. nu. 4. Adrian. de confes. quæst. 1. & alij.

Oppositum vero tenebant, & tenent alij infra citandi, nempe hoc Sacramentum nullo pacto posse consummari inter absentes, etiam si extrema necessitas interueniat; & consequenter, nec Sacerdotem posse absoluerè, nisi quem præsentem habet. Quæ sententia quia omnino tenenda est, nos eam probabimus, & corroborabimus multipliciter, primo ex Decreto Clem. VIII. secundo ex c. omnis vtr. sexus, tertio ex Doctoribus posituis, quarto ex Scholasticis, quinto ex Summistis, sexto & vltimo ex rationibus.

*Clemen. 8.
Decretum.*

3 Primò igitur probatur nostra sententia auctoritate Summi Pontif. Clementis VIII. qui super hoc Decretum quoddam fecit, quod omnem ambiguitatem tollit: est autem tale.

Die X X. Mensis Iunij, Anno à Natiuitate Domini N. Iesu. Christi M DCII. in generali Congregatione Sanctæ Romanæ, & vniuersalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico, in Monte Quirinali, coram Sanctis. D. Nostro D. Clemente, Diuina Prouidentia Papa VIII. proposita Quæstione, vtrum liceat per litteras, seu internuncium, Confessario absenti peccata Sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere, Sanctis. Dominus Noster auditis votis Patrum Theologorum, & re cum Illustris, & Reuerendissimis DD. Cardinalibus contra hæreticam prauitatem generalibus Inquisitoribus maturè, ac diligenter considerata, hanc propositionem, scilicet, licere per litteras, seu internuncium Confessario absenti peccata Sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem obtinere: ad minus, vt falsam, remerariam, & scandalosam, damnauit, ac prohibuit, præcepitque ne deinceps ista propositio publicis, priuatisq; Lectionibus, Concionibus, & congressibus doceatur: neve vnquam, tanquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur, aut ad praxim quouis modo deducatur.

Quod si quis illam docuerit, defenderit, imprimi fecerit, aut etiam de ea disputatiue tractauerit, nisi forsan impugnano: vel ad praxim directè, seu indirectè deduxerit, præter excommunicationem latæ sententiæ, quam ipso facto incurrat, & à qua nõ possit, præterquam in articulo mortis ab alio quocumq; & dignitate fulgente, & S. R. E. Maiori Penitentiario, nisi pro tempore existente Romano Pontifice absolui: alijs etiam pœnis arbitrio infligendis subiaceat.

3 Secundò probatur ex cap. Omnis vtriusq; sexus, de poenit. & remis. ex quo S. Bonauen. meus in 4. dist. 17. art. 1. q. 3. colligit, Confessionem Sacramentalem Sacerdoti soli, & in secreto debere fieri: nisi sit peccatum aliquod enorme, quod totam commouerit urbem, vel etiam totum orbem, quod quidem quis deberet

confiteri in publico, vt in publico penitentia publica imponatur vt ostendat & recognoscat se reum, vtruta si sit hæreticus manifestus, Quantum vero est secundum legem communem, debet vnico Sacerdoti fieri in priuato sic, vt expressè dicit illa Decretalis, sic Seraphicus Doctor.

3 Tertio probatur ex positiuis: & *Catechisf. Rom.* Primo accedat Catechismus Romanus, qui loquens de confessione, & eius conditionibus, sic præcipit: Illud vero, tum consenti, tum Sacerdoti maximè laborandum est, vt eorum sermo in confessione secreto habeatur.

Quare sit, vt nemini omnino, neq; per nuntium, neq; per litteras, quoniam ea ratione nihil iam occultè agi potest, peccata confiteri liceat.

Deindè D. August. in lib. de vera, & falsa penitentia Cap. 10. sic ait. Præcipit Dominus mundandis, vt ostenderent ora Sacerdotibus, docens, corporali presentia consentienda peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda, & paulo post. Qui per vos peccastis, per vos erubescatis. Quæ sententia Augustini extat in cap. quem penitet, de pen. dist. 1. Hefychius in cap. 27. Leuit. in ea verba, *Homo, qui domum suam, aut agrum Deo venerit*, prudentissimè, inquit, apparet sine confessione propriæ vocis peccata non dimitti.

4 Quarto probatur ex Scholasticis. *Magister.* Magister sent. cum reliquis Theologis in 4. dist. 17. cap. Sed quoad Sacerdotibus confiteri oportet, secuti sunt omnes Canonem illum D. August. de quo paulo ante, D. Bonan. vbi supra, D. Tho. in ead. dist. q. 3. art. 4. q. 4. & 3. non vult, satis esse confiteri scripro, Alexander de Ales in 4. par. q. 18. memb. 4. art. 5. §. 9. v. surpat auctoritatem Leuitici ab Hefychio expositam, de qua supra: & solum muto permittit confessionem per scripturam, alijs minimè, Scotus in ead. dist. 17. q. 1. Scotus art. 3. in respons. ad argum. vbi dicit sic.

Dicendum, quod nulli habenti vsum sensuum, & copiam Sacerdotis, sufficit confiteri per scriptum, vel nuntium. Et ibi solum excipit murum, sicut & fecit Aletis: cui exceptioni post Decretum Clem. VIII. non est amplius locus *Ric. Madu Ricar. in ead. dist. Maior. Albertus, Scotus, ibid. q. 1. art. 6. ad 2. recitans sententiam*

*Pena cori,
qui contra-
rium docet
vel practi-
cans.*

D. Bonan.

D. August.

Hefychius.

Magister.

D. Bonan.

D. Thom.

Aletis.

Scotus.

Ric. Madu

Albert. Scot.

tiam D. Tho. & refellens Palud. idem confirmat.

Calet. Vic. Toletus. 6 Quintò probatur ex Summistis, Calet. in summa, verb. conf. condit. 11.

Victoria, in sua summula Sacramento- rum, q. 173. Tolet. lib. 3. de instruct. Sacerd. cap. 6. vbi dicit sic. Per nuntium vero, aut per litteras absente penitente,

Antoninus confessio non est, D. Antonin. in 3. par. tit. 14. cap. 19. §. 17. ait. Debet secreto confiteri, & secreto imponi penitentia,

Summa Confessor. Summa Confessorum, lib. 3. tit. 34. q. 76. sententiam hanc probat testimonio D.

Albert. Thomæ, Alberti, & Innocentij, in cap. omnis vtriusque sexus, Supplementum verb. confess. 1. nitens auctoritate Diui Thomæ, Rosella verb. confel. tit. 1. §. 8.

Rosella. & 9. confirmat hanc sententiam præclaris argumentis, Angelus verb. confessio. tit. 1. num. 32. & 33. qui cum Sco-

Angel. to permittit, vt qui scripsit peccata sua, idem legat, & admonet Angelus hanc esse communem sententiam omnium.

Turrecr. Ledesma. Theologorum, Turrecremata, in cap. quem penitet, de poenit. distinct. 1. art. 1. conclus. 1. Ledesma 2. par. 4. quæst. 9. art.

Canus. dub. 1. Cano. relect. de penit. par. 5. Val-

Valentia. lentia in 3. tom. disp. 7. quæst. 11. pun. 1. circa finem, Nauar. in Manuali, cap. 1. i.

Nauarrus. num. 36. & in cap. quem penitet, de penit. distinct. 1. vbi super illa verba,

Docens corporali præsentia confitenda esse peccata, non per nuntium, non per scripturam manifestanda, ait Nauarr.

colligitur Sacramentalem confessionem debere fieri personaliter: & non posse fieri per procuratorem, neque per nuntium, nec per alium negotiorum gestorem, nec per Epistolam, vt alias diximus:

dummodo id possit facere per seipsum. Quid autem, si non poterit respondere?

Dicimus, inquit Nauar. illa duo, quæ tradidimus in cap. fratres num. 85. & in

Enchirid. confessor. cap. 1. num. 36.

Alterum est, quod non tenetur ad confitendum, nec per scripturam, nec per interpretem. Alterum vero, quod si id faceret, valeret confessio, & absolutio,

quæ scriptæ mitterentur, secundum Palud. in 4. in distinct. 17. quæst. 2. art. 1. & clarius Adrian. de confels. quæst. 4. col. 6. ita Nauarrus. Quod quidem vltimum, licet antea poterat defendi:

Nunc autem standum est determinati- oni Clementis VIII. supra positæ, nem-

Paludan. Adrianus,

et.

pè, quod nullo pacto licet.

Sexto, & vltimo probatur validissimis argumentis.

7 Primum fit, quia eadem forma Sacramenti est; est enim talis: absoluo te; Hæc vtiq; præsupponit, absoluedum esse præsentem, & vt sciatur, ipsum esse in rerum natura: id autem ex litteris, & nuncijs certum sciri non potest: dum enim nuntius perficit iter, potest penitens è vita excedere, & sic in casum daretur talis absolutio. Quin quod omnia Sacramenta personæ propriæ actionem exigunt, cum suscipiuntur, excepto Matrimonio, quod per procuratorem contrahi potest.

8 Præterea, Sacramentum Penitentię habet formam iudicij: in iudicio autem sententia pronuntianda est ex tribus aliis

neque vnquam est auditum, vt Iudex mutus constitueretur, & per scripturam loquatur. Neque vnquam aliquis Iudex ob scripturam alterius ad se, non ab Au-

ctore delatam, quempiam absoluet, aut condemnabit, nisi qui scripsit, suam fa-

teatur esse: ergo cum absolutio Sacerdotis sit actus iudicialis, vt dictum est, & constat ex Concilio Tridentino Sess. 4.

Can. 9. non potest absoluere, nisi voce consentientis, dantisq; litteras, compertum fit, missam Epistolam tuam esse.

9 Præterea, debet Sacerdos consentientem audire, examinare, signa penitentię in ipso cernere, propositum non peccandi, & pro præteritis satisfaciendi in ipso cognoscere: quæ omnia requirunt præsentiam vtriusque, & vt Sacerdos audi-

ri, & loqui possit. Vide etiam quæ dicemus infra in 3. sect. in explicatione xj. conditionis confessionis.

10 Præterea, actus penitentes, eos esse penitentis, notum debet esse Sacerdoti. At confessio, quæ litteris mandatur, potest esse ficta: aliena manu, & mentiente, & alterius manum imitante. Hinc Concil. Florent. in actibus penitentię, quæ materia est in Sacramento Poenitentię, numerat non confessionem: ergo qui ore vt potest, non potest alio modo legitime confiteri; ù. e. per nuntium, vel per litteras.

11 Præterea, confessio scripta, & ad absentem Sacerdotem missa, est sua præ natura plena periculi potestati, aut interite, aut ab eo, qui perferit, aperi-

riri,

scri, aut intercepti: aut etiam ab aliquo nefario Sacerdote, scripturæ auctor prodi, vt argumentatur Ricard. in 4. dist. 17. artic. 9. quæst. 5.

At qui enunciata peccata ingens incendium possunt esse malorum: præsertim, si cædis, si adulterij, si Incestus, si stupri crimina testatur scriptura: vnde ad auctorem scripturæ infamia, ac dedecus, & capitis periculum, certa que pernicijs, atque ad nobilissimas familias probrum, æternaque nominis labes permaneret. Quis autem suspicari possit, concessisse Christum Dominum, vt ab eo instituta confessio tot incommodorum vlllo tempore causa possit existere? longissime quidem id abest.

12 Præterea confessio, quæ absolutionem meretur, ijs debet esse ornata, conditionibus, quæ à Sacris Theologis exponuntur, in quibus est, vt sit humilis, verecūda, integra, secreta, lacrymabilis, parere parata: quarum cōditionum non solum certa indicia ex confessione scripta capere non possumus: sed nonnullas desiderari non dubitamus: neque enim est secreta, neque est verecūda, Epistola enim non erubescit, neq; charta lachrymatur: neque certum quidpiam de integritate pollicetur Sacerdoti; neque interroganti Sacerdoti, atq; ea, quæ latere solent poenitentem, exquirenti, de numero peccatorum, specie, circumstantijs, de tempore, & consuetudine peccandi, aut respondere, aut suggerere potest. Denique non potest ea præstare epistola, vel scriptura, quæ in primis à poenitente necessario requiruntur.

13 Præterea Sacerdoti, qui poenitenti peccata condonat, nota debent esse eo modo, vt ab eo cognosci possint partes eæ, quæ in Sacramento poenitentia proprie sunt poenitentis, vt vinat, vt vigilet, vt sit lux mentis, vt peccati materiam, & occasiones propinquas amputet: vt scelera, quæ consciuit, vehementer oderit: vt nolit ea amplius admittere: vt poenitentiam à Sacerdote iniunctam non recuset: vt remedia ad nouam ruinam vitandam libenti animo amplectatur: quæ omnia fugiunt Sacerdotem, si absentis per Epistolam Confessionem suscipere velit, eique absolu-

tionis beneficium impertiri.

14 Præterea, Turrecremata in c. quem poenitet, de poeniten. distinct. 1. artic. 1. conclus. 1. sic ait. Sicut quis tenetur confiteri Deum, ita sua peccata confiteri: sed Deum tenetur quisque ore confiteri, oris enim confessio, ait D. Paulus, fit ad salutem: ergo ore quoque tenetur peccata confiteri.

15 Præterea vltimò, eandem confessionem per literas, siue per internuncium prohibitam esse Iure Diuino, hinc constare potest, quoniam accedere facile potest, vt absolutio, quæ per literas contenti traditur, & inuoluntaria sit, & sacrilega: atque ob id nulla. Si enim cum Sacerdos, aut scribit, aut pronunciat formam absolutionis, mortuus sit, qui suorum scelerum confessionem misit: aut animo flagitium aliquod meditetur: vel etiam rem nefariam committat, quod ferè euenire solet ei, qui diuturna peccandi consuetudine est implicatus: si tunc, inquam, Sacerdos gnauus esset status poenitentis: nullo modo in animo haberet enim absolvere: & si absolueret, necesse esset, absolutionem esse sacrilegam: significaret enim id, quod nullo modo efficeret, id est, absolui eum, qui absolui non potest: quandoquidem, nec mortuo, nec scelus quodpiam perpetranti, aut à Deo, aut ab eius ministro, venia, absolutioque aliqua tribuitur.

Et hæc sunt argumenta, & rationes, quæ à Seraphyco Doctore, à Caietano, Turrecremata, à Soto, & ab alijs de prompta sunt. Vnde, quia hæc sententia non solum rationibus, & auctoritatibus tot Doctorum roborata est: verum & Decreto Summ. Pontif. confirmata, & dogmatizata, quin & contraria sententia ad minus, vt falsa, temeraria, & scandalosa censurata, & damnata est: propterea nullo pacto debet sequi, neq; doceri. Qui secus fecerit, non solum graui scelere, & Excommunicationis Romanorum Pontif. reseruata se vinculo obstringeret: verum etiam à Sacrosanctæ Inquisitionis Iudicibus veluti de Doctrina, & Decretis Romanæ Cathedræ malè sentiens, merito plectendus esset. Ait enim Sanctus Cyprianus libro de vnit. Eccl. Qui Cathedram Pe-

tri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat: & Diuus Ambrosius lib. 3. de Sacram. c. 1. ait, in perniciosam hæresim labi solere eum, qui Romano Pontifici in ijs parendum esse negat, quæ eius Imperio, ac iudicio insituantur, ac denunciatur. Quod confirmat etiam D. Tho. in tract. contra impugnantes Religionem, cap. 3. non longe à fine: quo testimonio vltus est D. Antonin. in 3. par. Summæ, tit. 22. cap. 6. §. 5. ac Turcremata in lib. de Ecclesia.

Dubium. Resp.

16 Interrogabis. An possit dari absenti absolutio ab excommunicatione? Respondeo, quod aliqui negant, absolutionem ab excommunicatione maiori posse peti, & dari per procuratorem, sic Innocen. in cap. cum desideres, de sent. excommunic. Panormit. ibid. Hostienf. & alij. Sed contraria sententia est communis, quam tenet Syluest. verb. absolutio. 3. num. 9. Vgolmus tab. 1. cap. 19. Sayrus lib. 2. cap. 21. num. 13. Toletus in sua summa, lib. 1. cap. 14. & alij moderniores. Sed necesse est, vt Procurator speciale mandatum habeat ad obtinendam absolutionem ab ea excommunicatione, à qua vult absolui. Sic Sayrus loco citato, num. 14.

Sylu. 7 gol. Sayr. Tol.

quæ inferiorum, qui minueret poenitentiam, confitendo ei iterum. Faterur tamen Cardinalis prædictus, quod ob necessitatem, vel vtilitatem, posset id facere inferior: quia pium est credere, Superiorem tacite voluisse committere: absolutionem inferiori, quando talis necessitas, vel vtilitas occurreret.

2 Sed distinctione opus est, nam vel loquimur de absolutione à peccato, vel à poenitentia taxata pro casu reseruatò: & primum potest inferior: postremum vero minime. Vide Nauar. conf. 25. nu. 1. & 2. de poeniten. & remis.

Inferior potest cõficere poenitentiam à Superiore pro culpis taxatâ, nõ aut proferuatis.

Itaque quantum ad poenitentiam taxatam pro peccatis, simpliciter Confessarius, siue sit inferior, siue æqualis iusta de causa potest mutare poenitentiam à præcedente Confessario alicui poenitenti impositam, absque eo, quod huic posteriori confiteatur, nam satis est cognitio causæ, quæ ad poenitentiam commutandam iuxta videatur: nec requiritur probatio, quæ ad forum conscientie, licet requiratur quo ad forum exterius. Nauar. vbi supra.

3 Et non solum potest mutare in æqualem poenitentiam, verum & potest minuerere iuxta causâ, quæ erit, vel dehilis, vel ægritudo, vel magna contritio, & aliquando parua deuotio: timor, iæm, ac iustam poenitens respuat, vel acceptam parum impleat.

Potest etiã illam minuerere ex causa.

ARTICVLVS XXI.

An inferior possit commutare poenitentiam à Superiore taxatam in absolutione Casus reseruatì.

Respondeo, quod Glof. solennis in cap. tempora 26. q. 7. super verbo iudicio, habet, Episcopum posse iuxta de causa mutare poenitentiam à Papa impositam, quod probat per illud *quatenus habet*, posse Episcopum mutare poenitentiam per legatam Papæ impositam, arbitrando id conuenire poenitenti. Contra quod facit dictum Cardinalis Sancti Sixti, in dicto cap. tempora, num. 4. quatenus ait, inferiorem non posse minuerere poenitentiam à Superiore pro peccato sibi reseruatò impositam, quia alioqui frustranea esset reseruatio, cum absolurus, post habitam absolutionem posset statim adire ali-

Et propterea hodie omnes Confessarij in poenitentiam iniungunt poenitentibus (quicquid boni fecerint, & mali sustinuerint:) per quam clausulam, est non alligent eos ad bona peragenda; efficiunt tamen, vt quæcumque peregerint, in poenitentiam eis cedant Sacramentalem. Et ita totum vitæ tempus quodammodo poenitentia agenda à quolibet Confessario cuiuslibet poenitenti, quatenus opus est, viderur constitutam, & taxatam. Vide quæ diximus supra in primo Articulo huius Sectionis, nu. 4.

Nota.

ARTICVLVS XXII.

An Confessarij sollicitantes penitentem ad peccatum carnis, sint suspecti de heresi?

Respondeo, quod sic: ratio est, quia male videntur sentire de Sacramento Penitentiae. Hinc Doctor Franciscus Pegna, qui fuit Decanus Rotæ Romanæ in suo Commentario super directorium Inquisitorum parte 2. q. 56. ait, quod contra Confessores, qui in Sacris confessionibus continentem ad libidinem prouocauerint, cum male de Sanctissimo Penitentiae Sacramento sentire videantur, eo-aburentes, vti de hæresi suspectos, iure optimo hodie procedunt hæreticæ prauitatis Inquisitores: ac ita Inquisitionis Tribunalibus obseruari attestatur, Ignatius Lopez in addit. ad Diaz. in pract. crim. caus. cap. 2. quod & iustissime ordinauit, ac decreuit Pius IV. Põntifex Maximus, quodam Breuidiscreto Archiepiscopo Hispalensi: cuius tenorem fideliter desumptum ex Archiujs Sacræ Inquisitionis Generalis Olyssipponæ, copiam libri, in quo continebatur, sibi faciente Reuer. D. Antonio de Noronna Episcopo Elueni, & Generali Inquisitore Sanctæ Inquisitionis Regnorum Portugalliz, refert Rodriq. tom. 1. suarum qq. regul. quæst. 59. art. 4. & est, vt sequitur.

BREVE

P II QVARTI.

Contra Confessarios sollicitantes penitentes ad libidinem.

2  *E*nerabili Fratri Archiepiscopo Hispalensi in Regno Hispania hæreticæ prauitatis Inquisitori Generali, PIVS PAPA Quartus. Venerabilis Frater, salutem, & Apostolicam benedictionem. Dum sicut nuper non sine animi nostri molestia accepimus, diuersos Sacerdotes in Re-

gnis Hispaniarum, atque etiam in Ciuitatibus, & Diocesisbus curam animarum habentes, sine eam pro alijs exercentes, aut aliaq. audiendis confessionibus penitentium deputati, in tantam proruperint iniquitatem, vt Sacramento Penitentia in actu audiendi confessiones abutantur, nec illi, & qui id instituit Domino Deo, & Saluatori Nostro Iesu Christo iniuriam facere vereantur, mulieres videlicet penitentes, ad actus inhonestos, dum earum audiunt confessiones alliciendæ, & prouocando, seu allicere, & prouocare tentando, ac loco earum per Sacramentum huiusmodi Creatori nostro reconciliationis, grauiorem peccatorum mole eas onerando, & in manibus Diaboli tradendo, in Diuina Maiestatis offensam, & animarum perniciem. Christi fidelium scandalum non modicum.

Nos animatum inducere nequeunt, quod qui de Fide Catholica rectè sentiunt, Sacramentis ab Ecclesia Dei institutis abutantur, aut illis iniuriam faciant: Fratremque tuum, de cuius excimia pietate, virtute, atque doctrina plurimum in Domino confidimus, per presentes commisitimus, & mandamus, quatenus per te, vel per aliam, seu alios à se deputandum, seu deputandos, contra omnes, & singulos Sacerdotes dictorum Regnorum, ac illarum Ciuitatum, & Diocesium, & commissis quemodolibet diffamatos, eam facturos, quam quorumuis etiam exemptorum, ac Sedi Apostolica immediatè subiectorum Ordinum Regularium, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentiæ existant, tam super præmissis, quam super Fide Catholica, & quid de ea sentiant, diligenter inquiras, & iuxta facultatem tibi contra hæreticos, aut de hæresi quouis modo suspectos à Sede Apostolica concessarum continentiam, & tenorem præcedas, ac culpabiles repertos, excessuum suorum qualitatem, prout de iure fuerit faciendum, debita præcedente degradatione, Secularis Iudicis arbitrio puniendos tradendo. Non obstant.

Datum Roma apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XVI. Aprilis, Anno Domini M. D L X I. Pontificatus Nostri Anno II.

2 *QVÆ* Constitutio ampliatur etiam contra sollicitantes adolescentes: nam licet ex contextu dictæ Constitutionis, ibi (Mulieres) illa tantum loquatur de sollicitantibus ad actus impudicos

dicos ipsas mulieres : videtur tamen , quod de legislatoris mente fuerit, velle comprehendere etiam Confessarios alicientes adolescentes ad peccatum nefandum : tum quia ratio in ipsa confessione expressa conuenit etiam huic casui : imò fortiori, seu maiori ratione in hoc casu procedere debet, cum multò grauius sit hoc crimen : tum quia hæc Constitutio loquitur de his, quæ communiter eueniunt, non excludens propter hoc alia, quæ raro contingunt, sed sunt eiusdem generis, imò grauiores. Sic Rodriguez .

3 Et nos pro ampliori huius rei corroboratione, tacitæ obiectioni respondendo addimus, quod non suffragatur illa vulgaris regula, nempe in odiosis, & penalibus strictam interpretationem esse faciendam : & negamus ex hoc casu fieri extensionem, sed potius inclusionem, ex Glofs. notab. in verb. Italix de temp. ordin. in 6. sufficit enim legislatoria præponere casum magis frequentem, in quo etiam includitur alius non adeo frequens, qui forsitan tacitus fuit maioris honestatis causa : quia esset valdè molestum auribus pijs audire, Confessarium committere id, quod omnes Christiani abhorrent .

Accedit, quod vbi agitur de salute animarum ad euitanda maiora peccata, tunc in poenis facienda est extensio de casu ad casum, ex communi Doctorum

consensu, ex allegatis per Iasonem in Auct. quas actiones, num. 25. cap. de Sacrosanctis Ecclesijs. Vide supra in prima Sectione Artic. 1. ibi, tertio notandum. Vide etiam quæ habet Pegna, prout in principio huius Artic.

4 Quibus adde ea, quæ nouissimè determinata sunt in Congregatione Illustrissimorum Cardinalium Sanctæ Inquisitionis, prout sequitur, Feria quinta, die X. Iulij M. DCXIV. In Generali Congregatione Sanctæ Romanæ, & vniuersalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram Sanctissimo D. N. D. Paulo Diuina Prouidentia Papa V. ac Illustrissimis, & Reuerendis. DD. Petro Tit. S. Mariæ in Transtiberim Aldobrandino, Roberto Tit. S. Mariæ in via, Bellarmino, Ferdinando Tabetna Tit. S. Eustachij, & Ioanne Garfia SS. Quatuor Coronatorum Mellinæ nuncupatis Presbyteris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus aduersus hæreticam prauitatem in tota Republica Christiana Generalibus Inquisitoribus à Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis. Facta relatione, quod multi Confessarij tractant cum Mulieribus in confessionali extra occasionem Confessionum de rebus inhonestis, Sanctissimus decreuit, vt contra huiusmodi Confessarios procedatur in Sancto Officio .

Andreas de Peet. S. Rom. & Venerab. Inquis. Not.

Locus Sigilli.

69

PRIMÆ PARTIS
SECTIO TERTIA.

In qua agitur de his, quæ pertinent ad pœnitentes,
complectens Articulos 21.

QUONIAM tota res hæc in eo sita est, vt Confessio à Pœnitentibus rectè fiat, ad hoc, vt Remissionem Peccatorum à Domino Nostro

Iesu Christo percipere mereantur: placuit hic ponere, & fusè explicare illas condiciones confessionis, quas Summistę omnes ponunt, non tamen sic fusè eas declarant, sunt autem hæc:

Sit simplex, humilis confessio, pura, Fidelis.

Atque frequens, nuda, & discreta, libens, veracunda,

Integra, secreta, & lachrymabilis, ac calorata,

Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Quas declarat D. Thom. in 4. dist. 17.

D. Thom. q. 3. art. 3. & 4. in his verbis. Dictarum

conditionum, quædam sunt de necessitate confessionis, quædam sunt de bene se ipsis.

Ex autem, quę sunt de necessitate Confessionis, vel competunt ei secundum quod est virtus, vel secundum quod est pars Sacramenti.

Si primo, aut ratione virtutis in genere, aut ratione specialis virtutis, cuius est actus, aut ex ipsa ratione actus virtutis. Virtutis autem in genere, sunt quatuor conditiones, vt in 2. Ethic. habetur.

Prima est, quod quis operetur sciens, & quantum ad hoc confessio dicitur discreta, secundum quod in actu omnis virtutis prudentia requiritur. Est autem hæc discretio, vt maiora cum maiore pudore confiteatur.

Secunda conditio est, quod sit eligens, quia actus virtutum debent esse voluntarij, & quantum ad hoc dicitur libens.

Tertia conditio est, quod propter debitum finem operetur: & quantum ad hoc dicit, quod sit pura, vt scilicet recta sit intentio.

Quarta conditio est, quod immobiliter operetur, & quantum ad hoc dicit, quod debet esse fortis, vt scilicet propter verecundiam non dimittat.

2. Est autem confessio actus pœnitentię virtutis, quæ quidem principium sumit in horrore turpitudinis peccati, & quantum ad hoc confessio debet esse veracunda, vt se nõ iactet de peccatis propter aliquam sæculi vanitatem admixtã. Secundò progreditur ad dolorem de peccato commisso, & quantum ad hoc debet esse lachrymabilis. Tertio in abiectione sui terminatur, & quantum ad hoc debet esse humilis, vt se miserum confiteatur, & infirmum. Sed ex propria ratione huiusmodi actus, qui est confessio, habet, quod sit manifesta, quæ quidem manifestatio per quatuor impeditur.

Primo per falsitatem, & quantum ad hoc dicit, fidelis, vera.

Secundò propter obscuritatem, & contra hoc dicit, quod sit nuda, vt non inuoluat obscuritatem verborum.

Tertio per verbum, multiplicationem, & contra hoc dicitur, quod sit simplex, vt non recitet in confessione, nisi, quæ ad quantitatem pertinent.

Quarto, quod non subtrahatur aliquid de his, quæ manifestanda sunt, & contra hoc dicit, quod sit integra. Secundum autem, quod confessio est pars Sacramenti, sic concernit iudicium Sacerdotis, qui est Minister Sacramenti, vnde oportet, quod sit accusans ex parte confitentis: parere parata per comparationem

*Confessio-
nis 16. con-
ditiones su-
as expli-
cata.*

nem ad Sacerdotum: secreta, quantum ad conditionem fori, in quo de occultis conscientie agitur: sed de bene esse confessionis est, quod sit frequens, & quod sit accelerata, vt statim etiam confitetur: hucusque D. Tho. Sed fusius hæc conditiones explicandæ sunt.

PRIMA CONDITIO

est, vt Confessio sit SIMPLEX.

Simplex 2
sine admix-
tione histo-
riarum, &
aliorum impertinentium.

impertinentium.

Vel absq[ue]
artificio ve-
rborum.

Vel ut spe-
cificè propo-
natur pec-
cata.

QUÆ Conditiō secundum Ar- millam significat, vt fiat sine admixtione historiarum, & aliorum impertinentium.

At secundum Caletanum, sit simplex, id est, non composita, nempe, vt non artificiosè narrentur peccata, ita vt non ponderentur à Confessario, vel ita vt delectent suauitate vanæ eloquentiæ.

Secundum Nauasum, sit simplex, id est, sine plica, ita vt sic specificè proponantur ibi peccata, vt quod mortale, quod veniale sit, possit intelligi à Confessario.

2 Si quis verò scire cupit differentiā inter peccatum mortale, & veniale, consulat Doctores, præcipuè D. Thom. in 2. in quaest. 71. & ibi Caiet. Medicinam, & Vasquez, consulat quoq[ue] Gregorium de Valentia in 2. to. in disput. 6. Nauar. in Manuali in Præclud. 7. Sayrum in sua Clausi Regia, Syluestrum, Angelicam, Tabienam, omnes.

Vt autem nos etiam hic aliquæ dicamus, duo tantum explicabimus, vnum, quid sit peccatum, Alterum, quod duplex. Quoad primum placet definitio S. Augustini lib. 22. contra Faustum, cap. 27. *Peccatum, inquit, est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam.*

Quæ definitio non placet omnino Valentii in loco citato, ex eo, quia non conuenit peccato omissionis, quo aliquid à lege præscriptum negligitur, sed soli peccato commissionis, quo aliquid prauum

D. Thom.

Gabriel.

P. à Soto.

Tab. Nau.

Medina.

Sayr.

Propugna-

sur D. An-

gust. cõtra

v Valent.

fit contra legem. Sed nihilominus placet talis definitio D. Thomæ in 1. 2. q. 71. art. 6. Gabrieli in 2. dist. 35. q. vnica ar. 1. Petro Soto, Tabienæ, Nauar. Medicinæ, & alijs, præcipuè Sayro in sua Clausi Regia, lib. 2. c. 5. num. 4. vbi pro D. August. contra Valentiam ait, quod D. August. propterea posuit illa tria, *dictum, factum, concupitum*, vt doceret, homines hæ-

tribus præcipuè modis peccare: etenim non solum factu, sed etiam dictu, & concupiscentia citra factum, homines peccant, vt notum est. Et præterea prædicta definitio totam rationem peccati explicat, si quidem in actu humano, qui peccatum est, duo insunt, vnum, quod est quasi materiale, id quod expressit in illis verbis, *dictum, factum, vel concupitum.*

Alterum, quod est formale, id quod illis verbis exprimitur, *contra legem æternam*: Vnde quia continet vtrumque ideo summe genus peccati comprehendit, non solum, *commissionis*, sed etiam *omissionis*, & negligentia: etenim, vt rectè D. Tho. vbi supra annotauit, affirmatio, & negatio ad idem genus reducuntur, sicut in Diuinis genitum, & ingentum ad relationem, vt ait S. August. lib. 5. Doctr. & ideo pro eodem est accipiendum, *dictum, & non dictum, factum, & non factum*: qui enim non facit, quod facere debet, videtur facere aduersus ea, quæ facere tenetur, iuxta ea, quæ docet D. Tho. vbi supra ad tertium, & hæc quantum ad definitionem peccati.

2 Quantum vero ad multipliciter peccati, licet possem hic ponere omnes illas diuisiones, quas Theologi, & Summistæ ponunt, nempe, quod peccatum aliud est originale, aliud actuale: & actuale, aliud mortale, aliud veniale: & hæc vel sunt omissionis, vel commissionis, vel ex malitia, vel ex fragilitate, vel cordis, vel oris, vel operis, vel quæ remittuntur in hac vita, vel quæ non, vt sunt peccata in Spiritum sanctum.

Nihilominus breuitati studens; tantum dico, quod duplex est peccatum mortale scilicet, & veniale. De quibus dicam id quod habet D. August. in suo Enchirid. cap. 78. *Quæ sine leuia, inquit, & quæ grauiora peccata, non habent, sed Diuino sunt pensanda iudicio.* Quibus verbis D. August. non significat D. August. non licere hominibus iudicare vllō modo, quæ sint leuia, & quæ grauiora peccata, nisi id manifestè constet ex Diuino iudicio; sed non posse quidem id certo, & infallibiliter iudicari ab hominibus, nisi id Diuino iudicio constet, cum id pendeat ex modo, quo Deus voluit magis, vel minus seue obligare ad aliquid, atque adeo prohibere peccata communia, quod sciri certo, nisi ex Diuina sententia nequit.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Peccatum duplex, mortale, & veniale.

Nihilominus potest etiam iudicio humano probabiliter discerni inter peccata mortalia, & venialia, vbi id non certo constat ex iudicio Diuino, sicut etiam in multis rebus ex probabili sententia Doctorum magis, aut minus certa definire oportet, vtrum aliquid omnino sit peccatum, nec ne.

Igitur vt discernatur quando peccatum est mortale, & quando veniale, supponendum est in primis, & fatendum, venialia quod omnia peccata etiam venialia sunt contra legem, & licet D. Bonau. in 2. sent. dist. 42. & D. Tho. ibid. q. 1. art. 4. & 1. 2. q. 88. ar. 1. & con. gen. c. 39. & alii dicant, quod peccatum veniale non est contra legem, sed præter legem. Nihilominus vera Doctrina est, quod etiam venialia peccata sunt contra legem, alias verè peccata non essent, & præfati Doctores tantum volunt, ea non ita legi repugnare, vt repugnent fini legis, nempe charitati, & amicitie Diuinae, atque adeo impedimento sint, quo minus quis adipiscatur beatitudinem: vide Caietanum ad hoc explicantem. D. Tho. Ergo dum quis peccat, & Deum offendit, ita vt Deum quasi à se alienet, mortaliter peccare dicitur, quia scilicet huiusmodi peccatum priuat hominem gratia, & charitate, quæ est spiritualis vita anime, & principium operandi vtiliter, & efficaciter ad vitam æternam consequendam. Quando autem quis peccat, non tamen ita grauiter, vt Deum à se alienet, sed tamen ita vt communicationem charitatis mutuet, & expeditum, ac promptum amicitie vsum inter Deum, & hominem præpediat, venialiter peccare dicitur.

3 Amplius sciendum, quod tam mortale, quam veniale potest esse duplex, scilicet, vel ex suo genere, vel ex causa.

Peccatum mortale ex suo genere est, quod secundum se repugnat charitati, per quam homo ordinatur ad vltimum finem, quia vt docet D. Tho. in 1. 2. q. 18. art. 2. actus humani specificantur ex obiecto. Peccatum igitur illud, cuius obiectum est, vel contra charitatem, & dilectionem DEI, sicut blasphemiam, per iurium, & huiusmodi: aut contra dilectionem proximi, vt homicidium, adulterium, & similia, est mortale ex genere suo. Veniale autem ex genere suo est,

quod licet in se habeat quandam inordinationem, eius tamen obiectum non est contrarium dilectioni Dei, & proximi: vt verbum otiosum sine cuiusque detrimento; mendacium iocosum, siue offensiuum, quod nullum lædit, vt risus superfluus, aut aliæ operationes inutiles cuiuscumque sensus, vt sunt inutiles visiones, auditiones, & alia huiusmodi.

4 Præterea, quicquid est contra aliquod ex decem præceptis, regulariter est mortale, nisi vna ex tribus causis ipsum excusauerit.

Prima est defectus deliberationis, vt contingit in accidia, siue tardio circa spiritualia subito nos surripiente.

Secunda est paruitas, siue exiguitas rei in his, quæ sunt contra ipsa præcepta: huiusmodi est paruum, & exiguum furtum, iuxta S. Tho. 1. 2. q. 88. art. 5. & 6. & 2. 2. q. 3. art. 5. & q. 59. art. 4. D. Anton. 2. p. tit. 4. cap. 5. §. 7. & 8. Adrian. quodlib. 8. & alios.

Tertia est defectus iudicij sufficientis, qui contingit in semidormientibus, vel semiebrijs, vel adeo perturbatis, quod quamuis tale iudicium ad peccatum veniale sufficiat; tamen ad completam rationem mortalis non sufficit, iuxta Maiorem in 3. sent. dist. 37. q. 14.

5 Sed quia actus morales non solum recipiunt rationem boni, & mali ex obiecto, sed etiam ex aliqua dispositione agentis: ideo contingere potest, vt id, quod non est nisi veniale ex genere, ratione sui obiecti, sit mortale ex causa, seu ex parte agentis: & est contra, ex parte agentis contingere potest, quod aliquod peccatum, quod ex genere suo sit mortale, fiat veniale, vt docet D. Thom. vbi supra art. 2. 4. & 6.

6 De mortali autem quando fiat veniale, dictum est paulo antè, scilicet, quando non perfecte pertingit ad rationem actus moralis, cum non sit deliberatus, sed subitaneus: quando non procedit ex sufficienti iudicio, quales sunt illi actus, qui sunt à semidormientibus, vel ab eis, qui adeo turbati sunt, vt non aduertant, aut sciant quid faciunt, aut dicunt, vt quando quis subito ex passione in verba contumeliosa prorumpit, non aduertens eorum significationem: fecus si aduerteret, quod dicit.

Idem etiam est dicendum de paruitate

Peccata mortalia, venialia i quo differunt. D. Bonau. D. Thom. D. Thom. D. Thom. D. Thom.

D. Thom. D. Anton. Adrianus. Maior. D. Thom.

Peccatum mortale quod fiat veniale.

Nauarrus. *Medina.* *Valencia.* *Toletus.*
 tate materiz, quæ in omni genere excu-
 sat à mortali, Nauar. in Man. prælud. 9.
 num. 12. Medina 1. 2. q. 88. art. 2. Valent.
 tom. 2. disp. 6. q. 18. punct. 2. & 3. Tolet.
 tract. de pecc. mort. cap. 25.

Peccatum veniale quæ fiat mort.
 7. E. contra veni peccatum ex genere suo veniale effici potest ex causa mortale multis modis.

D. Thom. *D. Anton.* *Philicarcus.*
 Primò, si in eo constituitur vltimus finis, adeo vt quis paratus sit potius peccare mortaliter, si de hoc actu cogitur, quam id relinquere, sic S. Tho. vbi supr. D. Anton. par. 1. tit. 10. cap. 1. §. 2. Nau. in Man. vbi supra num. 18. Cosmus Philicarc. de officio Sacerd. par. 2. lib. 3. c. 1. Exemplum esse potest in illis verbis quotionis, quibus vti solent Parafiti, Bufones, & hi, qui assidue ludunt aleis &c. Ratio huius est, quia constituere vltimum finem in aliquo actu, est constituere illum tanquam Deum, vt si quis dicat, nolo aliam beatitudinem, nisi iocose mentiri, aut malo hoc mendacium iocosum proferre, quam Deum videre, quod est summa perversitas, iuxta sententiam S. August. lib. 83. q. 30. Id quod raro contingit.

S. August.
 Secundo euenire potest, quando id, quod est ex se veniale, intendatur, & ordinetur à peccante ad mortale, vt si quis proferret verba iocosa ludens cum muliere, intendens eam prouocare ad fornicationem, quamuis anim verba illa simpliciter dicta, de se essent peccatum veniale; tamen ratione finis sunt mortale, sic S. Thom. vbi supra, & ratio est, quia omnis actus, etiam de se bonus, ob finem mortalem, est peccatum mortale, actus enim à fine iudicatur: vt v. g. dicere vnum Pater noster, aut versiculum alicuius Psalmi, aut alias quasumque Oraciones, est actus Religionis; sed dicere huiusmodi cum aliqua superstitione, esset peccatum mortale.

Hic vero est notandum cum Philicarco vbi supra, quod licet veniale ex suo genere, fieri possit mortale, ratione mortalis intentionis; mortale tamen ex genere non fit veniale, ratione venialis intentionis, quia malum per bonam intentionem non efficitur bonum.

Tertio, si fiat contra conscientiam erroneam distantem id esse mortale, vel de eo dubitantem, vt v. g. dicere mendacium iocosum sine proximi offensio-

ne, esse de se veniale; qui autem hoc iudicando, crederet, aut dubitaret esse mortale, peccaret mortaliter propter conscientiam erroneam, quam habet; sic Nauarrus vbi supra, Philicarcus, Medina, & alij.

Quarto, quando aliquid fit in contemptum consilij Diuini, vel Regulæ, & legis, etiam non obligantis ad mortale, sic Nauarrus, Phil. Medina vbi supra, nam quamuis consilia Diuina non obligent ad obseruantiam eorum, nisi quis se ad illa obligauit; ea tamen spernere, & contemnere, peccatum mortale est.

Quinto, ratione scandali, sic Nauar. & Philicarc. vbi supra, vt v. g. si Presbyter faceret turpes fabulas, aut laruas demonum ante se permetteret, aut ipsemet duceret choreas, & proximi scandalizarentur; tunc omnia ista, licet de se peccata venialia essent; ratione tamen personarum, & propter scandalum, fierent mortalia.

8. Hoc tamen est summoperè animaduertendum, quod peccatum veniale magis idem numero in genere moris, non potest fieri pluribus venialibus inquam potest fieri vnum mortale, neq; omnia peccata venialia tantum de reatu habere possunt, quantum vnum mortale. Vide D. Tho. vbi supra, & ibi Caiet. & Med. Anton. quam efficitur vnum mortale. Ratio est, quia mortale tollit amicitiam Dei, veniale autem non mortali debetur poena infinita, veniale autem finit: mortale motum caritatem Diuinæ visionis, quæ est poena omnium grauissima, cui nulla poena venialis peccati comparari potest, vt ostendit S. Th. vbi supra ex Chrysost. hom. 47. ad populum Antioch. & hom. 24. in Math. & epist. 1. ad Theodorum.

9. Fugienda sunt nihilominus peccata venialia, quia ad mortale disponunt, vel per quandam consecutionem, quatenus facilior augente, & crescente dispositione, vel habitu per actus peccatorum venialium, in tantum etiam crescere potest libido peccandi, vt facile probatur etiam in eam malitiam, vt non curet violare, & transgredi etiam Preceptum Diuinum, aut humanum, & asumere, vt medium, peccatum mortale ad consequendam rem, cuius amor erat

Nauarrus. *Philicarcus.* *Medina.*

Peccatum veniale vt non fit nunquam potest fieri mortale. *Peccata venialia non tantum de reatu habere possunt, quantum vnum mortale.* *D. Thom.* *Caiet. Med.* *Ant. Alf.*

D. Thom. *D. Chryf.*

Venialia peccata fugienda.

solum culpa venialis. Vel quis facile contingere solet, ut qui peccando venialiter transgreditur ordinem rationis in rebus minimis, paulatim hac assuefactione mala decidat in maiora, nolens sequi ordinem rationis in rebus maioris momenti, iuxta illud Ecclesiast. XVIIII.

Isaies. 18.

Qui spernit minima paulatim desinit. Qui enim assuefactus est verba otiosa proferre, facile incidit in verba perniciosa. Præterea fugienda sunt peccata venialia, quia impediunt seruosam charitatis. Et denique quia tales scilicet peccantes, maxime ex affectu, super oram Inferni perambulantes, si paulum mutauerint, cito prolapsuri, ut dicit Henricus Harphius.

Harphius.

Ex dictis facile poterit poenitens proponere sua peccata coram Confessario, cum distinctione, ut scilicet peccatum mortale pro mortali, peccatum veniale pro tali.

SECUNDA CONDITIO

est, ut Confessio sit HUMILIS.

Humilis, & recognoscens, do se miserecatorem peccatorum peccatorum.

HÆC Condicio secundum Ca-
nietanum vult, ut poenitens dum
do se miserecatorem peccatorum
ad subiectionem, & accusationem pec-
catorum coram Sacerdote humiliter fa-
cienda flexis genibus, verbis humilibus,
non se iactando; nam secundum Sorum,
qui inter confitendum sic narraret pec-
catum. Accuso me occidisse (sicut in-
genuato decem) meum inimicum, quia
non potui, neque debui aliter facere,
quia gravi iniuria me affecerat, vel quia
meum occiderat Patrem, non est absol-
uendus: talisenim confessio magis iac-
tantia est, & peccati defensio, quam
confessio, quæ est humilis accusatio pec-
cati.

Confessio. 2. Dixi (facienda flexis genibus) quod
debet fieri regulariter semper observari debet, si
flexis geni- cut & extendere manus super illum,
bus. quando ei beneficium absolutionis im-
pendit: nam aliquando & utrumq; po-
test, & debet dimiti.

*Confessio pot. fieri aliquibri laborer, & tunc etiam cubans poe-
rit confiteri: similiter potest accidere, ut
etiam deambulando quis licite poterit,
vel confiteri, vel saltem se præsecraro*

pro reseruat, scilicet, quando quis tall-
ter confiteretur, ut nihilominus circum-
stantes, qui eum obseruant, id amad-
uertere non possint, nam alioqui suspe-
ctus haberetur, nempe quod cum tali
confessus sit peccata grauia: quod ma-
ximè locum habet: quando quis confi-
teretur casus reseruatos, de quibus est sus-
picio apud reliquos, qui si viderint ip-
sum flexis genibus prouolutum, & ali-
cui dicentem sua peccata, facile confir-
marentur in opinione, scilicet, quod tal-
is haberet casus reseruatos, maxime il-
los, de quibus apud ipsos est infamatus.

4 Idem cenleo dicendum de manuum *In Confes-
sione manu*
impositione à Sacerdote facienda, quan-
do dat absolutionem, quæ cum non sit *um impossi-
do dar absolutionem, quæ cum non sit*
de substantia absolutionis, imò neq; *de tio super ea*
necessitate præcepti, debet aliquando di-
mitti, & Nauar. in cap. 1. de poenit. dist. 6. *necess.*
num. 29. tenet, quod aliquando malum
est id facere, & consulto debet dimitti,
veluti cum poenitens est Foemina molli
pulchritudine, & molliter ornata.

Quod idem dicendum cenleo, quando *Aliqñ erit
poenitens est iuuenis imberbis, & valde
formosus. consulto dno
omitti.*

Solum in vno casu potest esse necessa-
rium, ut Sacerdos manum suam super poe-
nitentem extendar, videtur, quando
adsunt circumstantes, & Sacerdos ratio-
nabili de causa denegat absolutionem
poenitenti, & ex eo, quia non extende-
ret manum super illum, adstantes pos-
sunt suspicari, quod propter aliquod gra-
ue peccatum poenitens non esset absolu-
tus, tunc enim debet manus extendere,
& dicere poenitenti, quod propter cir-
cumstantes ipse extendit manus, ne de
illo scandalizetur, sed quod nihilomi-
nus non dat ei absolutionem, sed dicit
aliquam aliam Orationem sine absolu-
tione, ut ita non recedat confusus.

Quo remedio si vltus fuisset quidam
Confessarius, non dedisset occasionem
magni tumultus? in quadam Illustris,
Ciuitate, in qua inter cæteros casus Præ-
latus reseruauerat sibi adulterium: &
confanguinei cuiusdam Nobilis Mulie-
ris aliquid huiusmodi de ea suspectantes
ut se certificarent, ipsam ad Ecclesiam
associerunt pro confessione facienda, &
adstantes obseruabant, an Confessarius
extenderet manus pro absolutione: quod
cum non fecisset Confessarius, cognouit

runt, illam Mulierem peccatam adu-
 rij commisisse, siquidem à Confessario
 inabsoluta recedebat, & tumultuasi-
 tum contra eam, tum etiam contra adu-
 terum, de quo suspicionem habebant.
 Melius ergo fecisset ille Confessarius, si
 remedio supradicto usus fuisset.

*Laudabile
 est imponere
 manus
 quando da-
 tur absolu-
 tio.
 Manu im-
 positio, quod
 est signifi-
 ficat.*

1 Sed ordinariè loquendo, rectè insti-
 tutum est, vt quando beneficium abso-
 lutionis impenditur, manus Sacerdotis
 super caput penitentis extendatur, nam
 Primò est signum solutionis animæ à
 peccato, quando enim quis ligatus est,
 manus admouetur ab aliquo, vt eum
 soluat.

Secundò, quia datur intelligi, quòd
 super caput penitentis, veluti super po-
 tiorè corporis partem effundatur me-
 ritum Christi, quod per Sacramentum
 Pœnitentiæ ei impertitur, Sacramenta
 enim sunt vasa gratiæ, vt apud omnes
 Theologos est inconfesso in 4. sent.

Hinc Sacerdos dum dat absolutionem,
 intrè cætera dicit, *Passio Domini Nostri
 Iesu Christi, & merita B. Maria Virg. &c.*
 sint tibi in remissionem omnium pecca-
 torum tuorum.

Tertiò, vt per talem actionem exter-
 nam insinuet, quòd anima illius pœni-
 tentis lauatur, & dealbatur à Sanguine
 Christi, iuxta illud Apocalypsis:
Lauit nos à peccatis nostris in Sanguine suo:
 vnde Sacerdos dum extendit manus, si-
 gnat, quòd veluti effundat, & aspergat
 sanguinem super pœnitentem, & pro-
 pterea facit super eum signum Crucis,
 dicens: *Ego te absoluo ab omnibus peccatis
 tuis, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus
 Sancti. Amen.*

TERTIA CONDITIO

Confessionis est, vt sit PVRA.

*Sot. Arm.
 Pura: non
 mixta im-
 pertinens-
 bus, vel bo-
 na intèrio-
 ne facta.*

1 **S**otus, & Armilla dicunt, quòd
 per talem còditionem mutatur,
 quòd confessio debet fieri bona inten-
 tionè ad Deum cum spe veniæ, vt Eccle-
 siæ pareat pœnitens, vt Deum placare
 possit, non propter vitandam solam pœ-
 nam, aut infamiam.

2 Hinc malè faciunt illi, qui raro con-
 fitentur, & nõ nisi stimulis Superiorum,
 & peius faciunt illi, qui ad pedes Con-
 fessarij nunquam accedunt, si semel in

anno, & cum monitorijs, Natarrus, &
 Caietanus dicunt, quòd confessio debet
 esse PVRA, id est, non mixta imperti-
 nentibus, & historijs superfluis, & peius
 faciunt illi, qui semper recitant eandem
 historiam, & non declinant, neq; ad dex-
 teram, neque ad sinistram, ita vt si mil-
 lies in die confiterentur, semper eadem
 verba recitarent: ex quo puenit vt quia
 non cõfiterentur cum debito modo, absq;
 fructu recedant, nec in eis aliqua emen-
 datio cernitur, quia in confessione non
 dicunt purè peccata, prout ab ipsis pa-
 trata sunt, sed quando semel didicerunt
 quandam formulam confitendi, vel in
 libris Impressam pro instructione, vel
 ab ipsismet inuentam, semper eandem
 recitant sine vlla vera contritione.

*Natarrus.
 Caietanus.*

3 Vel PVRA debet esse confessio, vt
 scilicet pœnitens purè, & per se ipsum
 peccata sua explicet, si scit, & potest.

Vnde Nauar. in Manuali, cap. 10. ait.
 Si pœnitens non incipiet statim confi-
 teri, Confessarius ipsum moneat, vt om-
 nia peccata sua, quorum memoriam ha-
 bet, & de quibus ipsum magis remorder
 conscientia, quæque sibi in extremis con-
 stituto à dæmone obijci coram Cœlesti
 Iudice maximo teneret, statim exponat:
 & eo magis si habet aliquod mortale pec-
 catum, nam tunc illud est primò confi-
 tendum, deinde venialia.

Nauar. in Manuali.

Cuius ratio firma est, quia peccatum
 mortale est necessaria materia confessio-
 nis, vt potè quòd necessario debet confi-
 teri: veniale vero minime: & si pœnitens
 per seipsum peccata sua recenset, Con-
 fessarius pariatur ipsum pro sua volun-
 tate exponere, quæ meminit, ac confiteri
 statuit, quantumcumq; rudi, crassaque
 Minerva, & sine ordine ea exponat, quia
 eo tempore quasi parturiens laborat, vnde
 agendum est cum illo, sicut cum Fœ-
 mina parturiente agi solet, cum qua ni-
 hil attentatur quòd vel turberetur, vel im-
 pediri possit partus.

*Peccatum
 mortale est
 necessaria
 materia
 confessio-
 nis, vt potè
 quòd neces-
 sario debet
 confiteri:
 veniale vero
 minime: &
 si pœnitens
 per seipsum
 peccata sua
 recenset, Con-
 fessarius pa-
 riatur ipsum
 pro sua volun-
 tate exponere,
 quæ meminit,
 ac confiteri
 statuit, quan-
 tumcumq; rudi,
 crassaque
 Minerva, &
 sine ordine ea
 exponat, quia
 eo tempore
 quasi parturi-
 ens laborat, vnde
 agendum est
 cum illo, sicut
 cum Fœmina
 parturiente
 agi solet, cum
 qua nihil
 attentatur
 quòd vel
 turberetur,
 vel impediri
 possit partus.*

Si vero pœnitens nesciat per seipsum
 peccata sua explicare, Confessarius de-
 bet ipsum adiuuare, in memoriam ei re-
 uocando ea peccata, quæ iuxta qualita-
 tem sui status potuit cõmittere, vt puta,
 si est Religiosus, discurret per tria vota,
 & per obseruantiam suæ Regulæ.

*Confessa-
 rius in pœ-
 nitentem se-
 gerat, sicut
 obstetrici cõ-
 siliu, si minima
 parturiente.*

Si est persona spiritualis, & qui con-
 fessionem frequenter, discurret per ea,
 quæ

quæ pertinent ad Deum, ad proximum, & ad seipsum. Si est secularis ordinarius, discurrat per decem Præcepta; per septem peccata mortalia, &c. de quibus omnibus poterit videre Nauar. in Man. Et si Confessarius videat suum poenitentem velle aliquod peccatum occultare, vel probabiliter credit, ipsum obliuisci illorum, aut mortalia existimare non esse, quæ sunt: tum ait Nauar. debet prudenter eundem ad peccata sua dicenda pertrahere.